
Уведомление о составлении протокола

 

Настоящим уведомляю о том, что 16 февраля 2016г. в 08 часов 30 минут по адресу:
г.Кемерово,  ул. Ноградская, дом 5, каб. 316 состоится процедура составления
протокола по делу об административном правонарушении в отношении
менеджера по работе с корпоративным клиентами общества с ограниченной
ответственностью «Лидер – К» (далее по тексту – ООО «Лидер – К») <…>   (<…>,
далее по тексту – <…>)  за совершение правонарушения, выразившегося в
нарушении требований части 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-
ФЗ «О рекламе» (далее по тексту - ФЗ «О рекламе»).

Частью 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе» установлено, что распространение рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного
согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что
такое согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно
прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с
таким требованием.

Из пояснений, представленных  в адрес Кемеровского УФАС России ООО «Лидер –
К» (исх. б/н, б/д), следует, что ООО «Лидер – К», в лице директора <…>, не давало
распоряжений сотрудникам о рассылке коммерческих предложений по
вышеуказанным адресам электронной почты. В ходе внутренней проверки было
установлено, что сотрудник ООО «Лидер – К» <…>, занимающая должность
менеджера по работе с корпоративными клиентами самостоятельно, по своей
инициативе совершила вышеуказанную рассылку.

К письменным пояснениям ООО «Лидер – К» также прикладывает объяснительную
менеджера по работе с корпоративными клиентами ООО «Лидер – К» <…>, из
которой следует, что <…> 16.10.2015г. самостоятельно совершила вышеуказанную
рассылку, нарушив при этом пункт 3.1 должностной инструкции менеджера по
работе с корпоративными клиентами ООО «Лидер – К», согласно которой
менеджер по работе с корпоративными клиентами выполняет следующие
должностные обязанности: составление и обработка ежедневного списка-перечня
потенциальных клиентов, включающего не менее 40 контактов с потенциальными
клиентами в день, включая минимум совершение 35 звонков потенциальным
клиентам в день, проведение минимум двух личных встреч с потенциальными
клиентами в день, назначение минимум двух личным встреч с корпоративными
клиентами на следующий рабочий день. Таким образом, <…> признает в своих
действиях нарушение части 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе».

В нарушение данной правовой нормы менеджер по работе с корпоративными
клиентами ООО «Лидер – К» <…> 16.10.2015г. распространила сообщения на
электронную почту, содержащие рекламную информацию об услугах компании
без согласия на получение данных сообщений.

Частью 4 статьи 38 ФЗ «О рекламе» установлено, что нарушение рекламодателями,
рекламопроизводителями, рекламораспространителями  законодательства



Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии
с законодательством Российской Федерации об административных
правонарушениях.

В соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований, установленных частью 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе», несёт 
рекламораспространитель.

В данном случае рекламораспространителем является менеджер по работе с
корпоративными клиентами ООО «Лидер – К» <…> так как именно она нарушила
пункт 3.1 должностной инструкции менеджера по работе с корпоративными
клиентами ООО «Лидер – К», направив сообщения без согласования с ООО
«Лидер – К».

В адрес Кемеровского УФАС России поступило ходатайство <…>  (исх. б/н, б/д) о
направлении почтовой корреспонденции по адресу <…>.

Административная ответственность за нарушение рекламодателем,
рекламораспространителем, рекламопроизводителем требований
законодательства Российской Федерации о рекламе установлена частью 1 статьи
14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и
влечет наложение штрафа на физических лиц – от двух тысяч до двух тысяч пятисот
рублей, на должностных лиц от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей, на
юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Физическое лицо или законный представитель юридического лица вправе
представлять объяснения и замечания по содержанию протокола.

В случае неявки указанных лиц, протокол об административном правонарушении
будет составлен в порядке, предусмотренном частью 4.1 статьи 28.2 КоАП.

Частью 1 статьи 51 Конституции РФ установлено, что никто не обязан
свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников,
круг которых определяется федеральным законом.

В  соответствии  с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства  и  отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП РФ.

 

Заместитель руководителя управления                                    Л.И. Ланцман


